
特定 JVを要件としたWTO対象工事の一般競争入札の結果について 

 
 本県においては、ＷＴＯ対象工事の一般競争入札参加要件に特定ＪＶを付すことを可とする取扱いを試行している。

（参考資料参照） 

試行後、下表のとおり８件の一般競争入札が行われ、全て特定ＪＶを入札参加要件としている。 

 

 

 

 

○試行前後で比較すると平均応札者数、落札率ともほぼ変わらない結果となり、競争性に影響は見られなかった。 

○県内業者が応札した割合は、試行前が約４３％（単体3.6%、特定JV39.3%）だったのに対し試行後は約９６％となり、 

大幅に増加した。 

○今後は、工事完成後に工事の安定施工や品質確保に対する特定ＪＶの有効性について検証を行うこととする。 

 

１ 入札結果について 

 

２ トンネル工事における特定 JV要件試行前との入札結果の比較による検証 

 

資料４ 

検証結果 

◇ＷＴＯ対象工事の入札結果（平成28年11月9日以降公告）

落札額

(千円)

国道２５２号 H29年3月～

本名トンネル工事 H31年9月

国道４０１号（会津美里町） H29年12月～

博士トンネル工事 H33年3月

国道４０１号（昭和村） H29年12月～

博士トンネル工事 H33年3月

いわき上三坂小野線 H29年12月～

４号橋上部工事　外 H32年3月

国道２９４号 H30年3月～

五郎窪トンネル工事 H32年9月

国道１１８号 H30年3月～

田代トンネル工事 H31年9月

国道２８８号 H30年3月～

小塚トンネル工事 H33年3月

国道１１８号

下郷大橋上部工事
南会津 PC橋上部工事 ○ 5

87.18%

相双 一般土木工事 ○ 4 3,648,240 87.15%

南会津 一般土木工事 ○ 6 2,599,452

2,553,120 87.54%

県南 一般土木工事 ○ 8 4,128,732 87.06%

87.16%

会津若松 一般土木工事 ○ 10 6,593,400 86.75%

6,169,500

H29

会津若松 一般土木工事 ○ 10

いわき 鋼橋上部工事 ○ 6

落札率 工事期間

H28 会津若松 一般土木工事 ○ 10 3,479,760 86.98%

年度 方部 工事概要 発注種別
特定JVを入
札参加要件
とした工事

応札者数

本契約不成立(仮契約解除)

◇トンネル工事（ＷＴＯ対象）の応札者数・落札率

平均 最大 最小 平均 最大 最小

試行前 ３件 ９．３者 １８者 ３者 87.54% 90.02% 85.10%

試行後 ６件 ８．０者 １０者 ４者 87.05% 87.18% 86.75%

◇トンネル工事の入札参加形態

①単体企業 ②単体企業 ③特定ＪＶ ④特定ＪＶ ⑤特定ＪＶ

（県外） （県内） (県外＋県外) (県外＋県内) (県内＋県内)

９．３者 ５．００者 ０．３３者 ０．３３者 ３．３３者 ０．３３者

(100.0%) (53.6%) (3.6%) (3.6%) (35.7%) (3.6%)

８．０者 ０．３３者 ７．６７者 ０者

(100.0%) (4.2%) (95.8%) (0.0%)

※詳細は、資料５－１参照。

－

区分 発注件数
応札者 落札率

区分 発注件数
平均応札者

数

応札者の形態

試行前 ３件

試行後 ６件 －

1



◇
ト
ン
ネ
ル
工
事
（
Ｗ
Ｔ
Ｏ
対
象
）
に
係
る
一
般
競
争
入
札
の
結
果

（
平
成
2
5
年
度
～
平
成
2
9
年
度
）

①
単
体
企
業

（
県
外
）

②
単
体
企
業

（
県
内
）

③
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
外
＋
県
外
)

④
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
外
＋
県
内
)

⑤
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
内
＋
県
内
)

1
2
5
相
双
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

県
道
原
町
川
俣
線
　
八
木
沢
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
２
，
３
４
５
ｍ

一
般
土
木
工
事
H
2
5
.5
.3
1

3
2

1
0

0
0
飛
鳥
建
設
㈱

①
5,
73
2,
35
9,
50
0
4,
87
8,
30
0,
00
0
8
5
.1
0
%

2
2
7
い
わ
き
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
３
９
９
号
線
　
戸
渡
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
２
，
３
４
５
ｍ

〃
H
2
7
.8
.4

7
6

0
0

0
1
福
浜
大
一
・
堀
江
・
加
地
和

特
定
建
設
工
事
共
同
企
業

体
⑤

2,
32
4,
95
7,
04
0
2,
09
3,
04
0,
00
0
9
0
.0
2
%

3
2
8
県
中
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
１
１
８
号
　
鳳
坂
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
２
，
４
９
９
ｍ

〃
H
2
8
.6
.3

1
8

7
0

1
1
0

0
（
株
）
大
林
組
東
北
支
店

①
7,
07
1,
53
6,
52
0
6,
18
8,
40
0,
00
0
8
7
.5
1
%

9
.3

5
.0

0
.3
3

0
.3
3

3
.3
3

0
.3
3

(1
00
%)

(5
3.
57
%)

(3
.5
7%
)

(3
.5
7%
)
(3
5.
71
%)

(3
.5
7%
)

4
2
8
会
津
若
松
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
２
５
２
号
　
本
名
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
１
，
４
２
９
ｍ

〃
H
2
8
.1
1
.1
5

1
0

－
－

2
8

0
安
藤
ハ
ザ
マ
・
滝
谷
J
V

④
4,
00
0,
64
0,
76
0
3,
47
9,
76
0,
00
0
8
6
.9
8
%

5
2
9
会
津
若
松
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
４
０
１
号
　
博
士
ト
ン
ネ
ル

（
会
津
美
里
町
）

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
２
，
２
３
８
ｍ

〃
H
2
9
.6
.2
7

1
0

－
－

0
1
0

0
鹿
島
・
滝
谷
・
大
和
特
定
J
V

④
7,
07
7,
99
3,
84
0
6,
16
9,
50
0,
00
0
8
7
.1
6
%

6
〃

会
津
若
松
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
４
０
１
号
　
博
士
ト
ン
ネ
ル

（
昭
和
村
）

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
２
，
２
６
５
ｍ

〃
H
2
9
.6
.2
7

1
0

－
－

0
1
0

0
戸
田
・
フ
ジ
タ
・
会
津
土
建
特

定
J
V

④
7,
60
0,
64
1,
48
0
6,
59
3,
40
0,
00
0
8
6
.7
5
%

7
〃

県
南
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
２
９
４
号
　
五
郎
窪
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
４
７
４
ｍ

〃
H
2
9
.1
0
.3

8
－

－
0

8
0
西
松
・
壁
巣
特
定
建
設
工
事

共
同
企
業
体

④
4,
74
2,
53
4,
88
0
4,
12
8,
73
2,
00
0
8
7
.0
6
%

8
〃

南
会
津
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
１
１
８
号
　
田
代
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
６
７
８
ｍ

〃
H
2
9
.1
0
.1
0

6
－

－
0

6
0
三
井
住
友
・
小
野
特
定
建
設

工
事
共
同
企
業
体

④
2,
98
1,
74
5,
00
0
2,
59
9,
45
2,
00
0
8
7
.1
8
%

9
〃

相
双
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
ト
ン
ネ
ル
）

国
道
２
８
８
号
　
小
塚
ト
ン
ネ
ル

ト
ン
ネ
ル
工
　
Ｌ
＝
１
，
１
２
６
ｍ

〃
H
2
9
.1
0
.1
7

4
－

－
0

4
0
前
田
・
田
中
・
福
浜
大
一
特

定
建
設
工
事
共
同
企
業
体

④
4,
18
6,
07
3,
52
0
3,
64
8,
24
0,
00
0
8
7
.1
5
%

8
.0

－
－

0
.3
3

7
.6
7

0
.0

(1
00
%)

(－
)

(－
)

(4
.1
7%
)

(9
5.
83
%)

(0
.0
0%
)

〔
参
考
〕
ト
ン
ネ
ル
工
事
以
外
の
工
事
（
Ｗ
Ｔ
Ｏ
対
象
）
に
係
る
一
般
競
争
入
札
の
結
果
（
試
行
後
）

①
単
体
企
業

（
県
外
）

②
単
体
企
業

（
県
内
）

③
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
外
＋
県
外
)

④
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
外
＋
県
内
)

⑤
特
定
Ｊ
Ｖ

(県
内
＋
県
内
)

1
2
9
い
わ
き
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
橋
梁
上
部
）
県
道
い
わ
き
上
三
坂
小
野
線

４
号
橋
　
Ｌ
＝
４
６
６
ｍ
　
外

鋼
橋
上
部
工
事
H
2
9
.8
.1
5

6
0

0
2

4
0
川
田
・
宮
地
・
協
三
特
定
建

設
工
事
共
同
企
業
体

①
2,
91
6,
56
3,
76
0
2,
55
3,
12
0,
00
0
8
7
.5
4
%

2
〃

南
会
津
建
設
事
務
所

道
路
橋
り
ょ
う
整
備
（
再
復
）
工
事
（
橋
梁
上
部
）
国
道
１
１
８
号

下
郷
大
橋
　
Ｌ
＝
３
４
２
．
５
ｍ

P
C
上
部
工
事
H
2
9
.1
0
.1
7

5
0

0
3

2
0
（
鹿
島
・
渡
部
・
五
十
嵐
特
定

建
設
工
事
共
同
企
業
体
）
※

（
④
）
4,
53
3,
83
3,
52
0
3,
96
1,
44
0,
00
0
8
7
.3
8
%

区
分

予
定
価
格

(円
)

落
札
額

（
円
）

落
札
率

公
告
日

応
札
者
数

左
の
内
訳

落
札
者

工
事
名

工
事
概
要

発
注
種
別

N
o

年 度
工
事
執
行
機
関

落
札
率

区
分

応
札
者
数

左
の
内
訳

落
札
者

予
定
価
格

(円
)

落
札
額

（
円
）

工
事
名

工
事
概
要

発
注
種
別

　
特
定
Ｊ
Ｖ
入
札
参
加
要
件
試
行
後
　
平
均

8
7
.0
5
%

資
料
４
－
１

　
特
定
Ｊ
Ｖ
入
札
参
加
要
件
試
行
前
　
平
均

8
7
.5
4
%

公
告
日

N
o

年 度
工
事
執
行
機
関

※
H
3
0
年
3
月
に
仮
契
約
解
除
。

現
在
、
再
度
公
告
を
行
っ
て
い
る
。

2



参考資料 

 

 

 

 

 

第６１回入札制度等監視委員会（平成28年11月8日開催）資料 

 

3


